
“2021. Año del Bicentenario de la Universidad de Buenos Aires”

Buenos Aires, 25 de agosto de 2021

RES. CM Nº 125/2021

VISTO:

La Actuación Nº A-01-00016154-9/2021, y

CONSIDERANDO:   

Que mediante la Actuación mencionada en el Visto, la Presidencia
presenta ante este Consejo de la Magistratura la invitación que ha recibido para participar
del  “XXVIII  Encuentro  Nacional  de  la  Asociación  de  Mujeres  Jueces  de  Argentina
(AMJA)” que este año se realizará bajo el lema “La Igualdad de Género en el acceso a
los puestos de decisión en el ámbito del Poder Judicial”. 

Que se informa que el Acto de Apertura se realizará el día Lunes
30 de agosto a las 16:30 hs. y las actividades académicas del Encuentro tendrán lugar
durante los días Lunes 30 y martes 31 de agosto próximos, desde las 17:00 a las 19:00hs
a través de la Plataforma Zoom de dicha Institución.

Que en la invitación recibida se solicita la declaración de Interés
de dicho Encuentro.

Que la  Ley N° 31 en su artículo  1º  establece,  en  lo  que  aquí
respecta, como funciones de este Consejo, garantizar la eficaz prestación del servicio de
administración  de  justicia,  promover  el  óptimo  nivel  de  sus  integrantes,  y  lograr  la
satisfacción de las demandas sociales sobre la función jurisdiccional del Estado.

Que en este sentido y conforme lo prevé la Ley 31 en su artículo
50,  es  competencia  de  la  Comisión  de  Fortalecimiento  Institucional  y  Planificación
Estratégica “Intervenir en la profundización del intercambio de experiencias de gestión
institucional  con  otros  niveles  de  la  administración  pública  o  de  administración  de
Justicia  de  orden  local,  nacional  o  internacional” y  “diseñar  e  implementar
herramientas  e  instrumentos  de  planificación  estratégica  para  la  prestación  del  el
servicio de Justicia de la Ciudad y el Consejo de la Magistratura”.

Que en atención a la proximidad del evento, el Presidente de la
Comisión de Fortalecimiento  Institucional  y Planificación  Estratégica  propuso ante el
Plenario  de Consejeros  en la  sesión del  día  de la  fecha,  que se  declare  de interés  el
encuentro en cuestión.



“2021. Año del Bicentenario de la Universidad de Buenos Aires”

Que se deja  constancia  que  la  presente  decisión  se adopta  por
unanimidad. 

Por ello, y en ejercicio de las atribuciones conferidas por el art.
116 de la Constitución de la Ciudad, la Ley N° 31, 

EL CONSEJO DE LA MAGISTRATURA
DE LA CIUDAD AUTONOMA DE BUENOS AIRES

RESUELVE:

Artículo  1°:  Declarar  de  interés  institucional  el “XXVIII  Encuentro  Nacional  de  la
Asociación de Mujeres Jueces de Argentina (AMJA)” que este año se realizará bajo el
lema “La Igualdad de Género en el acceso a los puestos de decisión en el ámbito del
Poder  Judicial”,  que  se  llevarán  a  cabo  los  días  30  y  31  de  agosto  de  2021,  cuyo
programa figura como Anexo y forma parte integrante de la presente resolución.

Artículo 2º:  Regístrese, comuníquese a la Comisión de Fortalecimiento Institucional y
Planificación Estratégica, publíquese en la página de internet oficial del Consejo de la
Magistratura (www.consejo.jusbaires.gob.ar) y, oportunamente, archívese. 

RESOLUCIÓN CM Nº 125/2021



“2021. Año del Bicentenario de la Universidad de Buenos Aires”

Res. CM N° 125/2021 – ANEXO

Encuentro Nacional de Mujeres Jueces de Argentina AMJA.

FECHA: 30/31 DE AGOSTO DEL 2021.

Sede: Provincia del Neuquén.

“La Igualdad de Género en el acceso a los puestos de decisión en el ámbito del poder
judicial”.

• Día 1 (30/08/21), 16:30PM (Hora Argentina).
ACTO DE APERTURA.
Palabras de la Dra. Aida Tarditti Presidenta de la Asociación de Mujeres
Jueces de Argentina.
Presentación audiovisual de la Provincia del Neuquén.
17:00 pm a 19:00 pm
Diálogo con Organizaciones Internacionales
Dra. Delia Ferreira Rubio.
Presidenta de Transparencia Internacional.
Dra. Argentina Susana Chiarotti.
Experta Titular, Representante del Mecanismo de Seguimiento de la
Convención de Belém do Pará (MESECVI).
Dr. Diego García Sayán.
Relator Especial de las Organización de las Naciones Unidas (ONU), sobre
independencia de Jueces y Abogados.
Moderadora:
Dra. María Soledad Gennari
Secretaria de AMJA

• Día 2 (31/08/21), 17 PM a 19 PM (Hora Argentina).
Experiencias, Herramientas Estadísticas, Acciones Positivas o Afirmativas
y Abordaje Constitucional y Convencional de la igualdad de género en los
puestos de decisión.
Ponencia sobre “Barreras de Acceso de las Mujeres como protagonistas u
observadoras/es en los puestos de decisión en el ámbito del poder
judicial”
Dra. Adelina Loianno.
Coordinadora de la Especialización en Derecho Constitucional en Facultad
de Derecho UBA: “La igualdad de género en los puestos de decisión, exigencias
constitucionales y convencionales.”
Dra. Laura Balart.
Exresponsable Oficina de la Mujer Corte Suprema de Justicia de la Nación:
“Historia, finalidad, metodología y resultado del Mapa de Género de la Justicia
Argentina en los últimos 10 años.”



“2021. Año del Bicentenario de la Universidad de Buenos Aires”

Dra. Gabriela A. Vázquez.
Jueza de la Cámara Nacional de Apelaciones del
Trabajo, Sala I.: “Instrumentos de Acción Positiva o Afirmativa”.
Moderadora:
Dra. Patricia Reyes
Directora de AMJA
CONCLUSIONES: ENCUESTA ON-LINE AL MOMENTO DEL CIERRE.
Cierre:
Dra. Susana Medina
Directora Ejecutiva de AMJA



 

 

 

 

FIRMAS DIGITALES 

 


		2021-08-30T18:54:22-0300
	Alberto Maques


		2021-08-30T21:14:04-0300
	Francisco Javier Quintana




